

Số: 105 /BC-UBND

Châu Thành, ngày 30 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và
phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; trong đó, tập trung ưu tiên cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, kịp thời hỗ trợ an sinh xã hội cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tăng cường các giải pháp phòng, chống hạn mặn phục vụ tốt cho sinh hoạt và sản xuất của người dân, gắn với chiến dịch giao thông thủy lợi mùa khô; chăm lo cho gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dịp Tết Nguyên đán năm 2022; quan tâm thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và các chùa Phật giáo Nam tông Khmer nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2022; tổ chức bầu Trưởng ban nhân dân các ấp trên địa bàn huyện nhiệm kỳ 2022-2027; thực hiện đồng bộ công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư trên địa bàn. Đồng thời, tăng cường công tác giữ gìn an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tổ chức lễ giao nhận quân năm 2022.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI (ƯỚC THỰC HIỆN) 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Nông nghiệp, nông thôn mới

a) Sản xuất nông nghiệp

Năm lương thực toàn huyện đã xuống giống được 42.425,73, tăng 6% so với cùng kỳ. Vụ Đông Xuân xuống giống và thu hoạch 26.172,53ha, năng suất bình quân 65 tạ/ha, sản lượng 170.188,36 tấn (giá lúa dao động từ 5.200-7.800 đồng/kg trên các giống, giảm 1.050 đồng/kg so với vụ Đông Xuân năm trước; lúa thơm nhẹ 5.700-6.500 đồng/kg, giảm 750 đồng/kg, lúa đặc sản 6.800-7.700 đồng/kg, giảm 200 đồng/kg so với cùng kỳ). Liên kết bao tiêu 3.338,5 ha (An Hiệp: 200ha, An Ninh: 250 ha, HĐK: 1.863 ha, Thiện Mỹ: 549,5ha, Phú Tân 476 ha). Các loại giống bao tiêu chủ yếu là OM18, ĐT8. Các công ty, doanh nghiệp, HTX: Công ty Lộc Trời, HTX Tân Tiến, Doanh nghiệp tư nhân Trương Minh Quang, doanh nghiệp Tấn Thịnh, Công ty ADC, HTX Phước An, Công ty Đại Dương Xanh, thương lái Cần Thơ, Vĩnh Long, Đồng Tháp; giá bán 5.400-7.800 đồng. Vụ Hè Thu đang triển khai các hợp đồng bao tiêu, dự kiến diện tích bao tiêu đạt từ 1.500 ha trở lên.

Vụ Hè Thu ước đến 15/6/2022 xuống giống 16.575,2, tăng 4,5% so với cùng kỳ, lúa đang trong giai đoạn mạ và đẻ nhánh; các giống lúa chủ lực là OM 5451, OM

18, RVT, IR50404,... Dịch hại chủ yếu: Bọ trĩ, ốc bươu vàng gây hại Ở mức độ nhẹ. Do mưa lớn kéo dài, diện tích lúa mới gieo sạ bị ngập úng khoảng 86 ha (trong đó: 69 ha bị ảnh hưởng nhẹ tại xã Hồ Đắc Kiên, Thiện Mỹ, Thuận Hòa; 18 ha bị ảnh hưởng nặng (sạ lại lần 2) tại các xã Phú Tâm, Phú Tân và thị trấn Châu Thành). UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT tiến hành triển khai thực hiện mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ và mô hình sản xuất theo hướng kỹ thuật "3 Giảm 3 Tăng", "1 Phải 5 Giảm" kết hợp sử dụng máy bay phun thuốc điều khiển từ xa. Hiện đã có 789 hộ đăng ký tham gia, với tổng diện tích 1.145 ha.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, thị và Trạm Quản lý thủy nông theo dõi, kiểm tra độ mặn và thông báo tình hình xâm nhập mặn 2 lần/ngày đến người dân để chủ động ứng phó, đồng thời quản lý hệ thống công điều tiết nước để phục vụ sản xuất. Đến nay, chưa ghi nhận thiệt hại do xâm nhập mặn gây ra. Hiện độ mặn trên địa bàn huyện đã xuống thấp, không còn ảnh hưởng đến tình hình sản xuất vụ Hè Thu.

Cây màu xuống giống được 1.564,8ha/3.000ha, đạt 52,2%KH (giảm 0,1% so với cùng kỳ).

Sản lượng cây ăn trái thu hoạch được 7.727,8 tấn, tăng 5,9% so với cùng kỳ. Trong đó: Bưởi: 2.189,2 tấn; Cam, quýt: 1.850,8 tấn; xoài: 853,4 tấn; chanh: 237,6 tấn; các loại cây ăn trái khác 2.596,8 tấn.

Tổng đàn gia súc trên địa bàn huyện thả nuôi được 54.497 con/65.870 con, đạt 82,7%KH, tăng 18,8% con so với cùng kỳ (*Đàn heo 50.361 con, tăng 19,4% so với cùng kỳ; đàn bò 4.136 con, tăng 11,3% so với cùng kỳ, bò sữa 175 con*). Đàn gia cầm thả nuôi được 1.726.669 con/1.650.000 con, đạt 101,5% KH, tăng 5,3% so với cùng kỳ (*đàn gà 1.634.978 con, đàn vịt 98.573 con; ngan ngỗng 3.118 con*).

Thủy sản thả nuôi được 414,2ha/KH 1.000 ha, đạt 41,4% KH, tăng 15% so với cùng kỳ. Sản lượng ước đạt 1.100 tấn, đạt 37,9% KH. Hình thức nuôi chủ yếu là cá ao nuôi với các loại cá như cá trê, cá lóc, cá rô phi,....

Công tác phòng chống thiên tai: Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ngành có liên quan và địa phương theo dõi tình hình thời tiết, tăng cường công tác phòng tránh thiên tai trong mùa mưa, bão; ban hành Quy chế trực phòng chống thiên tai.

Giao thông thủy lợi mùa khô: Hoàn thành công tác Thủy lợi - Giao thông nông thôn mùa khô năm 2021-2022, kết quả sau khi nghiệm thu đạt 35.310m³/32.160 m³, đạt 109,79% KH, tăng 5,57% so với cùng kỳ năm 2020-2021. Trong đó công trình trong kế hoạch đạt 30.329 m³; công trình ngoài kế hoạch đạt 4.981 m³. Triển khai nạo vét một số kênh trục chính, tập trung cho công tác thủy lợi nội đồng ở một số vùng chưa đáp ứng đủ nhu cầu tưới tiêu nước. Ưu tiên nạo vét các tuyến kênh nội đồng đã bị bồi lắng; tu bổ, sửa chữa các công trình thủy lợi để đảm bảo tưới và tiêu nước tốt. Đến nay đã thực hiện nạo vét 4 hệ thống thủy lợi tại xã An Hiệp và An Ninh bằng phương tiện cơ giới gồm có 32 tuyến kênh với chiều dài 38.710m, khối lượng đào đắp là 183.983,6m³ đến nay thi công được 50% khối lượng công trình.

b) Xây dựng nông thôn mới: Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện theo kế hoạch thực hiện xã đạt NTM, NTM nâng cao, đạt huyện NTM; chỉ đạo các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch của đơn vị; đề xuất công trình trọng điểm thực hiện huyện đạt chuẩn NTM năm 2023. Thành lập BCD Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2021 - 2025; thành lập VPĐP NTM huyện; Kiện toàn Ban Giám khảo và Hội thi tuyển đường kiêu mẫu. Phối hợp với các ngành phụ trách thẩm định tiêu chí đẩy nhanh tiến độ lập các hồ sơ, thủ tục trình công nhận các tiêu chí đạt của xã Thuận Hòa, xã Hồ Đắc Kiện (đã trình sở, ngành thẩm định 03 chỉ tiêu).

c) Thực hiện chương trình OCOP: Đến nay huyện đã được công nhận 14 sản phẩm gồm 11 sản phẩm đạt 4 sao và 3 sản phẩm đạt 3 sao. UBND huyện đã trình Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP tỉnh xem xét hồ sơ đăng ký tham gia đánh giá, xếp hạng đối với 5 sản phẩm đã được Hội đồng OCOP huyện đánh giá, xếp hạng năm 2021 và đang củng cố hồ sơ cho 5 sản phẩm để trình HĐĐG XH cấp tỉnh, đánh giá xếp hạng cấp tỉnh năm 2022. Chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch triển khai chương trình OCOP tại địa phương năm 2022 và đăng ký danh sách các sản phẩm dự kiến tham gia chương trình OCOP năm 2022, nhu cầu hỗ trợ gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, Tài nguyên và Môi trường

Giá trị sản xuất Công nghiệp (theo giá so sánh 2010) là 8.311 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 7,88% tương đương 607 tỷ; trong đó: Công nghiệp địa phương 943 tỷ đồng giảm 4,36% tương đương 43 tỷ đồng; khu công nghiệp 7.368 tỷ đồng tăng 9,68% tương đương 650 tỷ đồng (tăng chủ yếu trong khu Công Nghiệp). Nguyên nhân là do số doanh nghiệp ký hợp đồng mới, đồng thời nâng cao chất lượng sản phẩm, cải tiến mẫu mã nhằm thu hút thị trường, bên cạnh đó một số Doanh nghiệp mới phát sinh đang dần hoạt động ổn định. Riêng về giá trị sản xuất công nghiệp địa phương có chiều hướng giảm, nguyên nhân là do biến động của giá nguyên vật liệu đầu vào gây ảnh hưởng đến các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

Tổng mức bán lẻ và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 4.118 tỷ đồng tăng 1,38% so cùng kỳ tương đương 56 tỷ đồng.

Công tác quản lý thị trường: Phối hợp cùng Đội Quản lý thị trường số 3, Đoàn liên ngành tỉnh kiểm tra 33 vụ (21 vụ đột xuất; 11 vụ kế hoạch); số vụ vi phạm: 20 vụ (6 đột xuất, 5 vụ năm 2021 chuyển sang, 09 vụ trong kế hoạch); số tiền thu phạt: 143.365.568 đồng.

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trong 6 tháng đầu năm cấp được 50 giấy, tương đương 9,02 ha, nâng tổng số giấy đã cấp từ trước đến nay 26.838 giấy; chuyển mục đích sử dụng đất cho 38 hồ sơ, diện tích 5.489,9m² (chuyển mục đích từ đất trồng cây lâu năm sang đất ở 1.613,7 m²; chuyển mục đích từ đất lúa sang đất ở 3.313,9 m²; chuyển mục đích từ cây hàng năm khác sang đất ở diện tích 375,5 m²)

3. Tài chính, đầu tư công

- Thu ngân sách nhà nước (số liệu ước thực hiện đến ngày 30/6/2022)

Thu ngân sách trên địa bàn huyện 28,649 tỷ đồng, đạt 56,15% dự toán, bằng 98% so với cùng kỳ (trong đó, thu thuế Công thương nghiệp - ngoài quốc doanh ước thu 10,683 tỷ đồng, đạt 56% dự toán, bằng 102% so với cùng kỳ; thuế thu nhập cá nhân ước thu 5,497 tỷ đồng, đạt 63% dự toán, bằng 120% so với cùng kỳ; tiền sử dụng đất ước thu 3,087 tỷ đồng, đạt 39% dự toán, bằng 82% so với cùng kỳ; lệ phí trước bạ ước thu 6,655 tỷ đồng, đạt 58% dự toán, bằng 105% so với cùng kỳ; phí, lệ phí ước thu 1,697 tỷ đồng, đạt 68% dự toán, bằng 78% so với cùng kỳ; thu khác ngân sách ước thu 1,030 tỷ đồng, đạt 103% dự toán, bằng 51% so với cùng kỳ).

Ước chi ngân sách trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2022 là 211.241 triệu đồng, đạt 54% KH, bằng 107% so với cùng kỳ, trong đó: Chi ngân sách huyện: 178.125 triệu đồng, đạt 51% KH, bằng 100% so với cùng kỳ; chi ngân sách xã: 33.116 triệu đồng, đạt 86% KH, bằng 177% so với cùng kỳ.

- Về xây dựng cơ bản (số liệu ước thực hiện đến ngày 30/6/2022)

Tổng kế hoạch vốn năm 2022 được phân bổ là 110,415 tỷ đồng (trong đó, vốn năm 2021 kéo dài là 41,542 tỷ đồng, vốn năm 2022 là 68,873 tỷ đồng); triển khai khởi công 10 công trình mới, 07 công trình chuyển tiếp và 13 công trình bố trí vốn để thanh toán các chi phí còn lại. Giải ngân được 58,519 tỷ đồng, đạt 53% (trong đó: vốn kéo dài 22,017 tỷ đồng; vốn năm 2022 36,502 tỷ đồng)

4. Hạ tầng kinh tế, khuyến công và kêu gọi đầu tư

- Số hộ kéo điện mới trong 6 tháng đầu năm là 455 hộ. Nâng số hộ có điện toàn huyện là 29.465 hộ, đạt 120% số hộ dân toàn huyện. Trong đó, số hộ Khmer kéo mới là 110 hộ. Nâng số hộ Khmer có điện toàn huyện đến nay là 13.269 hộ, đạt 111,6% số hộ Khmer toàn huyện (theo số liệu niên giám thống kê 2016).

- CN-TTCN: Trên toàn huyện là 1.105 cơ sở sản xuất CN-TTCN. Trong đó, có 53 doanh nghiệp và Công ty (gồm 15 doanh nghiệp và 38 Công ty); 350 cơ sở; 702 cơ sở nhỏ lẻ (không đăng ký kinh doanh đang hoạt động tại các xã, thị trấn).

- TM-DV: Trên toàn huyện là 3.920 cơ sở TM-DV. Trong đó, có 103 doanh nghiệp và Công ty (gồm 53 doanh nghiệp và 50 Công ty); 1.772 cơ sở; 2.045 cơ sở nhỏ lẻ (không đăng ký kinh doanh đang hoạt động tại các xã, thị trấn).

- Tiếp nhận 17 hồ sơ xin cấp phép xây dựng, đến nay cấp được 12 giấy.

- Kiểm tra trật tự xây dựng: Tổ chức kiểm tra lập biên bản làm việc 08 trường hợp (trong đó: Thị trấn Châu Thành 03 trường hợp, xã Hồ Đắc Kiện 05 trường hợp).

Triển khai các dự án trên địa bàn huyện

*** Dự án đã được UBND tỉnh giao cho chủ đầu tư khởi công xây dựng, 02 dự án gồm**

+ Dự án Khu văn hóa tín ngưỡng Giếng Tiên: Thực hiện hoàn thành thêm 6/21 hạng mục theo giấy phép được cấp gồm; San lấp mặt bằng theo thiết kế; Nạo vét xong hạng mục Hồ nước phía sau diện tích 3.350 m²; Nạo vét xong hạng mục Hồ Sen diện tích 2.000m²; san lấp hạng mục sân bãi đậu xe; Tháp Giếng Tiên và nhà điều hành; đồng thời Chủ đầu tư cũng đang thi công 4/21 hạng mục gồm Khu rừng

nguyên sinh, Công viên hoa; Khu nhà sàn thi công 15/73 căn, hoàn thành 10/73 căn, đang hoàn thiện 05/73 căn và hạng mục Cổng chào - Tường rào, riêng tường rào thi công 400/1.431m. Đối với dự án Giếng tiên tiến độ cơ bản đảm bảo theo chủ trương được cấp.

+ Dự án Cụm Công nghiệp Xây Đá B: Khối lượng cát được san lấp đến ngày 20/5/2022 khối lượng cát được san lấp thêm 244.955 m³ lũy kế khối lượng cát đã được san lấp 970.305/961.200m³ (cốt san lấp +1.8m), đạt 100,96% khối lượng cần san lấp.

*** Dự án đã hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 và đã tổ chức họp dân, 03 dự án gồm**

- Dự án Khu đô thị mới Xây Đá và Dự án Khu đô thị mới Trà Quýt A: Đơn vị tư vấn giá đất và giá cây trồng, vật nuôi đã tiến hành xây dựng khung giá đất trình hội đồng giải phóng mặt bằng thẩm định để tiến hành thu hồi.

- Dự án Nhà ở thương mại: Đã sắp xếp tài sản công, có chủ trương giao UBND huyện đấu giá quyền sử dụng đất tại công văn số 1760/UBND-KT ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng. Hiện nay đang điều chỉnh quy hoạch 1/500 trình UBND tỉnh xin chủ trương đấu giá khu đất.

Khó khăn: Sở Tài nguyên và Môi trường trình HĐND tỉnh đưa 02 dự án khu đô thị ra khỏi danh mục cần thu hồi đất (theo quy định tại Mục VII, Phụ lục IX của Nghị định 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ).

*** Dự án còn lại, 05 dự án, bao gồm**

- Dự án Khu nhà ở công nhân: UBND huyện đã báo cáo rà soát, đánh giá gửi Sở KH-ĐT đưa vào danh mục thu hút giai đoạn 2021 - 2025. Đã tiến hành thu hồi đất được 7/8 hộ trong khu vực giải phóng mặt bằng. Đã tổng hợp rà soát theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư để trình tỉnh phê duyệt làm căn cứ kêu gọi đầu tư (đã có nhà đầu tư). Hiện nay công ty TNHH ĐT và PT Châu Thành đã gửi hồ sơ xin triển khai thực hiện.

- Dự án Đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp xây đá B mới: UBND tỉnh đã có Quyết định số 1115/QĐ-UBND ngày 14/5/2021 phê duyệt bổ sung cụm công nghiệp tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025. Nhà đầu tư đã hoàn thành các thủ tục theo hướng dẫn tại công văn số 924//SCT-QLCN ngày 09/7/2021 của Sở Công thương. UBND tỉnh đã có quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 về việc thành lập Cụm Công nghiệp xây đá B Mới.

- Dự án Khách sạn từ 3 đến 5 sao: Đã thu hồi đất còn lại 01 hộ, nhà đầu tư đã rút hồ sơ, đưa vào sắp xếp tài sản công để thu hút các nhà đầu tư khác.

- Dự án Nhà máy xử lý nước mặt: Đã tổng hợp rà soát theo yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư để trình tỉnh phê duyệt làm căn cứ kêu gọi đầu tư (theo công văn số 2044/SKHĐT-TTĐT ngày 09/9/2021)

- Dự án xây dựng Trung tâm văn hóa thể thao huyện: Đơn vị tư vấn đã trình hội đồng giải phóng mặt bằng thẩm định, khi được thông qua giá thu hồi sẽ làm hồ sơ tạm ứng vốn để tiến hành thu hồi.

5. Văn hóa - Xã hội

Văn hóa - Thông tin và truyền thanh: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tập trung tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới bằng nhiều hình thức; Tổng kết hoạt động 3 ngành (Văn hóa – Thể thao – Truyền thanh) năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, lồng ghép với lễ ký kết toàn diện giữa UBND huyện Châu Thành với VNPT Sóc Trăng thống nhất hợp tác đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn huyện, hướng đến chuyển đổi số trên tất cả các ngành, lĩnh vực. Tổ chức thành công Đại hội TDTT huyện Châu Thành lần thứ IX năm 2022; qua đó đã tuyển chọn vận động viên tham gia Đại hội TDTT tỉnh Sóc Trăng lần thứ IX năm 2022. Kết quả: Đạt 6 huy chương vàng, 7 huy chương bạc và 4 huy chương đồng. Riêng môn Bóng rổ đạt giải nhì. Phối hợp với điểm du lịch Tân Huê Viên tổ chức điểm cầu trực tuyến “Sóc Trăng – vùng đất đậm nét di sản văn hóa dân tộc” nhân kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Sóc Trăng;

Giáo dục và Đào tạo: Quan tâm thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, duy trì sĩ số gắn với công tác phòng chống dịch, tổ chức đưa 06 học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh. Rà soát, chấn chỉnh, tăng cường quản lý các Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động hiệu quả và phát triển bền vững theo chỉ đạo của Sở GDĐT. 100% Trung tâm học tập cộng đồng đều có giáo viên trường học sang làm việc. Thẩm định kết quả kiểm định chất lượng 5 đơn vị: Tiểu học An Hiệp A; Tiểu học Thiện Mỹ; Tiểu học Hồ Đắc Kiện A; Tiểu học Phú Tâm C và Mẫu giáo Hồ Đắc Kiện đề nghị sở giáo dục về đánh giá ngoài để công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

Y tế: Trong tháng tổ chức khám và điều trị bệnh 5.965 lượt (giảm 7.065 lượt so cùng kỳ); nâng lũy kế đến nay 23.263 lượt; Công tác giám sát và phòng chống các loại dịch bệnh ở người trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện tốt. Cụ thể: Trong tháng ghi nhận 01 cas sốt xuất huyết, lũy kế đến nay 02 cas (tăng 02 cas so với cùng kỳ), 07 cas tay chân miệng, lũy kế đến nay là 07 cas (giảm 10 cas so với cùng kỳ).

Tính từ 27/4/2021 đến ngày 19/5/2022 trên địa bàn huyện ghi nhận số trường hợp dương tính với Covid-19 (theo công bố của tỉnh) là 3.436 ca, đã khỏi bệnh 3.388 ca, tử vong 48 ca. Công tác tiêm vắc-xin phòng Covid-19 được tiến hành khẩn trương, kịp thời theo quy định. Tính đến nay tỷ lệ dân số trên 18 tuổi được tiêm 03 mũi đạt 102%. Tỷ lệ dân số được tiêm 02 mũi từ 16 đến dưới 18 tuổi 105,7%; tỷ lệ dân số được tiêm 02 mũi từ 12 đến dưới 16 tuổi đạt 101,9%. Huyện tiếp tục triển khai thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện tính đến ngày 19/5/2022 đạt 62,7% (theo số liệu điều tra thực tế của các xã, thị trấn), 54,1% (theo chỉ tiêu KH của Sở Y tế giao).

Lao động – Thương binh và xã hội: Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã giải quyết việc làm cho 1.927/2.500 người

lao động làm việc trong và ngoài tỉnh, đạt 77,08% chỉ tiêu (tăng 291 lao động so với cùng kỳ năm trước); dạy nghề tại cơ sở tư nhân và tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 344/450 lao động, đạt 76,44% (tăng 57 lao động so với cùng kỳ); có 03/12 lao động (tăng 2 lao động so với cùng kỳ) tham gia đi làm việc tại nước ngoài theo diện vừa học vừa làm đạt 25% so với kế hoạch.

Công tác Dân tộc: Tình hình triển khai các chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững và ổn định. Tổng hợp báo cáo kịp thời các nội dung theo yêu cầu của Ban Dân tộc tỉnh Sóc Trăng.

6. Về cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện các ban ngành huyện phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện được 139 cuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 6.112 lượt người tham dự; phối hợp với Trạm truyền thanh được 2.416 cuộc với 1.650.000 lượt nghe.

Công tác thẩm định, góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được các phòng, ban ngành và địa phương quan tâm thực hiện. Tổ chức tư vấn pháp lý cho 784 trường hợp cho người nghèo, người dân tộc và gia đình chính sách. Công tác hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận và đưa ra hòa giải 96 vụ, hòa giải thành 83 vụ, đạt tỷ lệ 86,5%.

Tổng số lượt tiếp công dân là 59 lượt, số lượng 48 người, với 48 vụ việc (cụ thể: Tiếp công dân thường xuyên tổng số 47 lượt công dân, số lượng 47 người, với 47 vụ việc. Tiếp công dân định kỳ: Chủ tịch và phó Chủ tịch UBND huyện tiếp định kỳ 11 lượt và 01 lượt tiếp công dân đột xuất, 01 người, 01 vụ việc). Tiếp nhận 48 đơn, trong đó: Khiếu nại 02 đơn (01 đủ điều kiện và 01 đơn không đủ điều kiện thụ lý), kiến nghị, phản ánh 46 đơn. Thuộc thẩm quyền giải quyết 32 đơn và chuyển về các cơ quan ngành dọc và UBND các xã, thị trấn xử lý 08 vụ việc. Kết quả đã giải quyết đơn đúng hạn 12 đơn và còn lại 20 đơn do các phòng đang tiến hành xác minh.

Công tác Thi hành án dân sự được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tổng số thụ lý là 515 việc/45,286 tỷ đồng, trong đó, tháng 5/2022 thụ lý 87 việc/1,763 tỷ đồng; số cũ 428 việc/43,52 tỷ đồng; đã thi hành xong 48 việc/1,860 tỷ đồng so với tháng 4/2022 tăng 8 việc và tăng 0,487 tỷ đồng về tiền; có điều kiện thi hành 341 việc/32,726 tỷ đồng.

Thanh tra huyện Châu Thành đã tổ chức triển khai 01 cuộc thanh tra về việc quản lý, sử dụng thu, chi ngân sách và các nguồn thu khác tại Trường Trung học cơ sở An Hiệp và đã ban hành Kết luận thanh tra số 05/KL-TTr ngày 04/5/2022.

7. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, kết quả đã giao 120/119 quân, đạt 100,85% chỉ tiêu. Lực lượng Công an, Quân sự thực hiện nghiêm túc sẵn

sàng chiến đấu; triển khai tốt các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Mừng Đảng, Mừng xuân Nhâm Dần năm 2022, Lễ Kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, Hội nghị xúc tiến đầu tư, 30/4, 01/5; tập trung chỉ đạo triển khai Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. Trong 6 tháng đầu năm, phát hiện 09 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (tăng 01 vụ so cùng kỳ), đã điều tra làm rõ 07 vụ (đạt 77,8%); tiến hành đẩy mạnh tấn công trấn áp tội phạm, đã vô hiệu hóa 78 điểm đánh bạc, triệt phá 13 vụ 73 đối tượng đánh bạc trái phép, xử phạt vi phạm hành chính 57 đối tượng. Phát hiện 02 vụ với 02 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (tương đương so cùng kỳ); Phát hiện 02 vụ với 02 đối tượng tàng trữ vận chuyển hàng cấm (giảm 02 vụ so cùng kỳ) thuốc lá, đã khởi tố 01 vụ, 01 bị can; xử lý vi phạm hành chính 01 vụ 01 đối tượng. Tai nạn giao thông xảy ra 22 vụ, làm chết 13 người, bị thương 16 người (tăng 15 vụ, tăng 9 người chết, tăng 07 người bị thương so cùng kỳ).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2022 đạt những kết quả tích cực. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được đảm bảo, tiêu độc khử trùng đạt theo kế hoạch đề ra. Xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh; công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ tiếp tục tăng so cùng kỳ; tiến độ thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư cơ bản đảm bảo theo kế hoạch; lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm; công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai đồng bộ, đặc biệt người đứng đầu các phòng, ban ngành huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm sự chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19 của Ban chỉ đạo huyện; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện có hiệu quả; tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh thuận lợi, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022 gặp một số khó khăn như: Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, tình hình dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi vẫn còn tiềm ẩn, tình hình an ninh trật tự vẫn còn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Trong 6 tháng cuối năm 2022, các ngành, các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng và của Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát, cập nhật báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh Covid-19; tổ chức tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12; tăng cường công tác tuyên truyền, xử lý các ổ dịch sốt xuất huyết và tay chân miệng trong thời điểm giao mùa, không để phát sinh các ổ dịch mới, giám sát các đợt tiêm chủng, đảm bảo tốt công tác an toàn trong tiêm chủng. Nâng cao kết quả thực hiện các chỉ tiêu khám chữa bệnh đảm bảo thực hiện tốt nội quy, quy chế chuyên môn.

2. Về nông nghiệp, nông thôn: Theo dõi, chỉ đạo tình hình sản xuất các vụ lúa còn lại trong năm, kêu gọi các doanh nghiệp thực hiện liên kết bao tiêu sản phẩm. Chỉ đạo Trạm Quản lý thủy nông thường xuyên theo dõi, kiểm tra chất lượng nước, tổ chức vận hành tốt hệ thống công điều tiết nước phục vụ sản xuất. Triển khai có hiệu quả mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ và "3 Giảm 3 Tăng", "1 Phải 5 Giảm" kết hợp kết hợp sử dụng máy bay phun thuốc điều khiển từ xa trên địa bàn các xã, thị trấn với nội dung cung cấp vật tư hỗ trợ cho nông dân, tập huấn hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi và quản lý kỹ thuật mô hình đã thực hiện. Tuyên truyền đẩy mạnh gieo trồng các giống lúa đặc sản, lúa thơm các loại trong vụ Đông Xuân, phấn đấu đạt chỉ tiêu huyện giao, nâng cao hiệu quả, giá trị sản xuất lúa trên địa bàn huyện. Tiếp tục tập trung phát triển các mô hình nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phù hợp với điều kiện thực tế, phát triển liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Khuyến cáo nông dân làm đất, xuống giống rau màu vào các đợt còn lại trong năm. Triển khai thực hiện sản xuất theo hướng liên kết chặt chẽ giữa hộ nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã với doanh nghiệp theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ để giảm chi phí, nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm giám sát chặt chẽ tổng đàn gia súc, gia cầm; đẩy mạnh công tác tuần tra cơ động, kiểm soát vận chuyển và giết mổ gia súc gia cầm trên địa bàn huyện, thực hiện tiêm phòng dịch bệnh. Duy trì các mô hình nuôi thủy sản hiện có, vận động người dân thả nuôi thủy sản trong hệ thống ao, ruộng vườn. Tuyên truyền bảo vệ nguồn lợi thủy sản, bảo vệ môi trường; khuyến cáo người dân không sử dụng các biện pháp đánh bắt và khai thác thủy sản bằng xung điện, hóa chất.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ thi công công trình thủy lợi đã triển khai trên địa bàn huyện, phục vụ tốt sản xuất và sinh hoạt cho người dân. Thường xuyên kiểm tra việc lấn chiếm hành lan các công trình thủy lợi, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện giải quyết dứt điểm các trường hợp bức xúc xảy ra trên địa bàn huyện.

Tổ chức thực hiện tốt công tác thường trực phòng, chống lụt bão và khắc phục hậu quả thiên tai; kiểm tra đôn đốc các địa phương thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống lụt bão tại cơ sở; đôn đốc công tác quản lý, khai thác sử dụng có hiệu quả các công trình thủy lợi; rà soát công trình thủy lợi bị hư hỏng trong mùa mưa bão, xây dựng kế hoạch kinh phí đề nghị sửa chữa, nâng cấp; sửa chữa, nạo vét kênh ruộng, khơi thông dòng chảy để chủ động phục vụ tưới tiêu cho sản xuất.

Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ngành thẩm định tiêu chí hướng dẫn xã Thuận Hòa khẩn trương lập các thủ tục, hồ sơ công nhận các tiêu chí đạt năm 2022; hỗ trợ xã Hồ Đắc Kiên xây dựng lộ trình, giải pháp huy động nguồn lực thực hiện công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Chủ trì, phối hợp với các ngành, xã liên quan tham mưu xây dựng huyện Châu Thành đạt chuẩn nông thôn mới.

Tăng cường hoạt động đào tạo, tập huấn, thông tin tuyên truyền, vận động người dân tham gia xây dựng nông thôn mới, thực hiện các tiêu chí hộ văn hóa nông thôn mới, áp văn hóa nông thôn mới, đặc biệt là nâng chất về bảo vệ môi trường,

nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu nhằm tạo cảnh quan môi trường nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

Củng cố hội đồng đánh giá xếp hạng Chương trình OCOP. Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT tiếp tục tổng hợp nhu cầu hỗ trợ nâng chất sản phẩm OCOP và tiềm năng OCOP, tổng hợp nhu cầu đăng ký tham gia chương trình, xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai chương trình OCOP trên địa bàn huyện. Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ các sản phẩm tiềm năng trình hội đồng cấp huyện xem xét, đánh giá xếp hạng.

3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xây dựng: Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Quan tâm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp bị ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh Covid-19. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các dự án đầu tư sớm đi vào hoạt động, nhất là các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư. Theo dõi, nắm bắt tình hình cung ứng hàng hóa thiết yếu tại các chợ truyền thống, cửa hàng tiện lợi trên địa bàn huyện để đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của người dân. Thực hiện các hoạt động kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh hàng nhập lậu, hàng gian, hàng kém chất lượng trên địa bàn huyện. Kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; sắp xếp lại tình hình trật tự ATGT các điểm chợ và các hộ mua bán lấn chiếm lòng lề đường đảm bảo an toàn giao thông.

4. Ngành Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia trong công tác bảo vệ môi trường, tham gia đóng góp trong cải cách thủ tục hành chính và các văn bản quy phạm pháp luật; Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại chăn nuôi bị người dân phản ánh gây ô nhiễm trên địa bàn huyện. Báo cáo kết quả kiểm tra đến UBND huyện, nếu phát hiện có dấu hiệu vi phạm sẽ tham mưu UBND huyện xử phạt và thường xuyên tái kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất, trang trại chăn nuôi vi phạm.

5. Tài chính, tín dụng, đầu tư công: Tập trung thực hiện thu ngân sách nhà nước đạt hiệu quả; tiếp tục thực hiện nghiêm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm tra giám sát việc chấp hành các quy định về quản lý và sử dụng ngân sách của các đơn vị. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn bám sát định hướng chung của tỉnh để thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2022 được hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận vốn tín dụng. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác giải ngân vốn đầu tư công, kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, các điều khoản trong hợp đồng đã ký kết.

6. Văn hóa - Xã hội

Bảo tồn và phát huy nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, duy trì và phát triển các loại hình văn hoá, nghệ thuật truyền thống. Tôn tạo các di tích lịch sử và văn hóa theo hướng kết hợp với phát triển các điểm du lịch. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong từng xã, thị trấn, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và mỗi gia đình; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết

xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh". Đẩy mạnh phong trào thể dục - thể thao nhất là thể dục - thể thao quần chúng; quan tâm đầu tư phát triển một số môn thể thao thành tích cao có thế mạnh của huyện.

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền và tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Thông tin và Truyền thông trên các lĩnh vực quản lý. Xây dựng hệ thống hạ tầng bưu chính, viễn thông công nghệ thông tin đồng bộ, hiện đại, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực công nghệ thông tin; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hiện đại hóa kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là ở các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, tài nguyên và môi trường, giao thông, điện, thủy lợi, hạ tầng đô thị,...; ứng dụng công nghệ thông tin mạnh mẽ vào cải cách hành chính, gắn kết chặt chẽ với xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng đô thị thông minh và cung cấp dịch vụ công trực tuyến ở mức độ cao

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn gắn với việc phòng, chống dịch Covid-19. Triển khai giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học; tiếp tục đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và trung học phổ thông. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trường học theo yêu cầu trường đạt chuẩn quốc gia; đồng thời, đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo; khuyến khích các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Tiếp tục quan tâm nâng cao trình độ chuyên môn, y đức của đội ngũ y, bác sĩ, cán bộ ngành y tế; tiếp tục đầu tư phát triển hệ thống cơ sở, trang thiết bị y tế trên địa bàn; triển khai tốt công tác y tế dự phòng và ngăn ngừa dịch bệnh. Tăng cường thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm.

Tăng cường công tác đào tạo, huấn luyện, dạy nghề, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, nhất là làm tốt công tác phối hợp, liên kết trong đào tạo nghề phục vụ cho mục tiêu chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là chính sách ưu đãi người có công, người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội; kết hợp đồng bộ các biện pháp giảm nghèo, hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo cho lực lượng cán bộ trong hệ thống chính trị và chức sắc, tín đồ các tôn giáo.

Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, phát triển khoa học và công nghệ phục vụ thiết thực cho sản xuất và đời sống. Tăng cường đề xuất, kết nối các chương trình, nhiệm vụ khoa học và công nghệ; liên kết với các viện, trường đại học để nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất và đời sống; Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về tài sản trí tuệ trong hội nhập kinh tế; làm cho tài sản trí tuệ trở thành tài sản chiếm tỷ trọng lớn trong tổng tài sản của doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp khoa học và công nghệ; phát triển và khai thác tài sản trí tuệ; đẩy mạnh hoạt động thực thi bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025. Giải quyết tốt về khiếu nại, tố cáo và các nhu cầu chính đáng của đồng bào, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc.

7. Cải cách hành chính, thanh tra và tư pháp: Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 ở các lĩnh vực; tuyên truyền, hướng dẫn cá nhân, tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ công do mình cung cấp. Chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, những thiếu sót, vi phạm pháp luật trong hoạt động công vụ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thi hành công vụ. Tiếp tục triển khai công tác sắp xếp tổ chức bộ máy.

Triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên, nâng cao năng lực, phát huy đầy đủ vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở.

Tăng cường công tác tiếp công dân, đối thoại với dân; giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh; tích cực kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai còn tồn đọng, kéo dài trên địa bàn.

8. Quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội: Tiếp tục xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn chặt với thế Tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Chủ động nắm tình hình, xử lý tốt các tình huống về quốc phòng - an ninh, không để bị động, bất ngờ. Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với củng cố quốc phòng, an ninh.

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; củng cố, nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc".

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- Phòng, ban ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc;
- Cơ quan tỉnh, TW đóng tại địa phương;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.Kiên

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hào